РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.03.2013
                                            № 34                            х.Михайловка

Об утверждении отчета о ходе
реализации работ по муниципальной
долгосрочной целевой программе
 «Муниципальная адресная программа

капитального ремонта многоквартирных

домов Михайловского сельского

поселения на 2011- 2014 годы» по

результатам 2012 года
В соответствии с постановлением Администрации Михайловского сельского поселения от 21.06.2012 № 60/1 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское сельское поселение», руководствуясь ст.30 Устава муниципального образования «Михайловское сельское поселение»,-
                                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить отчет о ходе реализации работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных домов Михайловского сельского поселения на 2011- 2014 годы» по результатам за 2012 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах и размещению на официальном сайте муниципального образования  «Михайловское сельское поселение» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
Глава Михайловского
сельского поселения                                                                 С.М. Дубравина

Приложение
к постановлению Администрации

Михайловского сельского поселения

от 22.03.2013 № 34
ОТЧЕТ
о ходе реализации работ по муниципальной долгосрочной целевой программе «Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных домов Михайловского сельского поселения на 2011- 2014 годы»

по результатам за 2012 год

I. Основные результаты.

На реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы в 2012 году предусмотрено финансирование за счет бюджета поселения в сумме 50,0 тыс.рублей. Фактически исполнено за счет бюджета поселения 26,9 тыс. рублей.
Средства использовались строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.
В рамках реализации Программы были проведены следующие мероприятия:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства Михайловского сельского поселения.

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства осуществляется для удовлетворения жилищных потребностей собственников помещений в многоквартирных домах, защиты их потребительских интересов и прав.

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства может осуществляться в таких формах, как:

- обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов, ранее находившихся в государственной (муниципальной) собственности, в которых избран способ управления;

- предоставление государственной поддержки обслуживающим организациям, ТСЖ либо жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам для проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

- обеспечение информационного сопровождения деятельности объединений собственников помещений в многоквартирных домах.

Для достижения целей решались следующие задачи:

- обеспечить выполнение условий предоставления бюджетных средств ;

- изготовление проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта многоквартирных домов;

На территории Михайловского сельского  поселения  139 многоквартирных домов (дома, в которых две и более квартир, имеющие самостоятельные выходы либо на общий земельный участок, либо в помещения общего пользования и которые содержат в себе элементы общего имущества). Общая площадь многоквартирных домов на территории Михайловского  сельского поселения составляет 26,0 тыс. кв.м.
На 2012 год в 100 процентах общего количества многоквартирных домов выбран способ управления, из них  10,1 процентов – управление ТСЖ; 2,9 процентов – управление обслуживающей организацией, 87,0 процент – непосредственное управление собственниками жилья.

В 2012 году разработана  проектно-сметная документация на сумму 26,9 тыс. руб. проведение капитального ремонта трех многоквартирных жилых домов на сумму 5854,8  тыс. руб.

В Михайловском сельском поселении на рынке предоставления услуг по управлению многоквартирными домами действует обслуживающая организация (ООО «Наш Дом»), являющаяся организацией частной формы собственности.
Таким образом, в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации собственники помещений в многоквартирных домах, помимо прав и обязанностей в отношении помещений в таких домах, несут обязанности по поддержанию в надлежащем состоянии общего имущества, в том числе по осуществлению текущего и капитального ремонтов. В связи с высокой стоимостью капитального ремонта оказывается государственная поддержка.

В целях реализации положений Жилищного кодекса Российской Федерации об управлении многоквартирными домами, направленных на обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, решения вопросов пользования указанным имуществом, предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирных домах, на территории Михайловского сельского поселения созданы условия для управления многоквартирными домами.

II. Меры по реализации Программы.

          В течение финансового года в Программу вносились изменения согласно:

1.  Постановлению «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 01.11.2010 № 76 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных домов Михайловского сельского поселения на 2011- 2014 годы»  от 26.09.2012 № 95.

2.  Постановлению «О внесении изменений в постановление Администрации Михайловского сельского поселения от 01.11.2010 № 76 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных домов Михайловского сельского поселения на 2011- 2014 годы»  от 29.12.2012 № 137.

  Причиной вносимых изменений явились: внесение изменений в программные мероприятия, увеличение объемов финансирования.
III. Оценка эффективности реализации программы.

          Всего ассигнований по реализации Программы запланировано 50,0 тыс. рублей, использовано 26,9 тыс. рублей, что составило 53,8 %.

           Информация об оценке эффективности реализации Программы представлена в таблице 2.

IV. Дальнейшая реализация программы.

          Контроль за реализацией Программы осуществляется Собранием депутатов Михайловского сельского поселения, Администрацией Михайловского сельского поселения.

Программа содержит ряд мероприятий по 2 направлениям, сформированным с учетом проблем, требующих решения на местном уровне:

1. Меры финансовой поддержки проведения капитального ремонта многоквартирных домов.

2. Развитие общественного самоуправления в жилищной сфере на территории Пролетарского сельского поселения.

В рамках первого направления за счет средств местного бюджета планируется оказывать финансовую помощь обслуживающим компаниям для приведения в нормативное состояние и соответствие установленным санитарным и техническим правилам и нормам инженерных сетей, строительных конструкций и элементов жилых домов, обеспечения безопасности проживания, а также создания условий для выбора и реализации способа управления многоквартирными домами.

Размер софинансирования капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома собственниками помещений в многоквартирном доме должен составлять не менее 5 процентов стоимости капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома.

Порядок реализации мероприятий, связанных с проведением капитального ремонта многоквартирных домов в рамках настоящей Программы, устанавливается нормативными правовыми актами Администрации Ростовской области и Администрации Михайловского сельского поселения.

К видам работ по проведению капитального ремонта многоквартирного дома, выполняемым за счет средств Фонда и обязательной доли софинансирования областного бюджета, обязательной доли софинансирования ТСЖ либо собственников помещений в многоквартирном доме, относятся:

1. Ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, водоснабжения, водоотведения, в том  числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (холодной воды, электрической энергии).

2. Ремонт крыш.

3. Ремонт фасадов.

Сверх установленного перечня работ по проведению капитального ремонта по дополнительным сметам за счет средств областного и местного бюджетов сверх обязательной доли софинансирования могут выполняться другие необходимые работы, в том числе по восстановлению и ремонту отмостки, ремонту подъездов многоквартирного дома, по укреплению фундамента, а также иные работы, согласованные обслуживающим Программой.

 Развитие общественного самоуправления в жилищной сфере предусматривает следующие мероприятия:

- информирование населения по вопросам управления многоквартирными домами, в том числе:

- освещение в средствах массовой информации (далее – СМИ) вопросов выбора способов управления многоквартирными домами, деятельности управляющих организаций, ТСЖ либо жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, организаций по обслуживанию жилищного фонда.

Таблица 1
О Т Ч Е Т

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий муниципальной долгосрочной

 целевой программы «Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных домов Михайловского сельского поселения на 2011- 2014 годы» за 2012 год

(тыс. рублей)

	№

 п/п
	Наименование

 мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии

с постановлением Администрации Михайловского сельского поселения об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований

на 2012 год
	Исполнено

(кассовые расходы)
	Объемы неосвоенных средств и причина их неосвоения (по источникам финансирования)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Област-ной бюджет
	Бюджет поселения
	Вне-бюд-жет. источ-ники
	Всего
	Феде-ральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет поселения
	Вне-бюд-жет. источ-ники
	Всего
	Феде-ральный бюджет
	Област-ной бюджет
	Бюджет поселения
	Вне-бюджет. источ-ники

	Всего по программе
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0
	26,9
	0,0
	0,0
	26,9
	0,0
	23,1 тыс.руб.

	1
	Мероприятия по разработке ПСД
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0
	26,9
	0,0
	0,0
	26,9
	0,0
	23,1 тыс.руб. по фактически заключенным договорам.

Таблица 2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной

 целевой адресной программы «Муниципальная адресная программа капитального ремонта многоквартирных
 домов Михайловского сельского поселения на 2011- 2014 годы» за 2012 год

	№

 п/п
	Наименование показателя

 результативности
	Единица

 измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой

за 2012 год

	Фактические достигнутые значения показателей

	за 2012 год
	Отклонение от планового значения (+,-)

	1
	Объем фактически произведенных расходов
	процентов
	100
	53,8
	- 46,2

	2
	Количество завершенных мероприятий
	единиц
	1
	1
	0